En la Ciudad Autdbnoma de Buenos Aires, a los 15 dias del mes de julio de 2013, se relnen por una
parte, el Sr. Osvaldo Enrique Pagano, en representacién del Sindicato Lujan de Obreros, Especialistas y
Empleados de los Servicios e Industria de las Telecomunicaciones (SLL.O.E.E.S.L.T), y por la ofra, los
Sres. Marcelo Villegas, Roberto Traficante, Mariano Mufioz y Jorge Locatelli, en representacion de
TELECOM ARGENTINA S. A., quienes acuerdan lo siguiente para el personal comprendido en el
Convenio Colectivo de Trabajo 822/06 E:

PRIMERO: Las partes acuerdan, a partir del 01 de julio 2013, otorgar un incremento de caracter
remunerativo, que se liquidara bajo la voz “Acta 15-07-2013", cuyo valor mensual se detalla para cada
categoria profesional, segun el siguiente cronograma:

Valor mensual del rubro

[T —————

NNN<XZToonwnoal

NN

SEGUNDO: Las partes acuerdan incorporar al salario basico el concepto abonado bajo la voz “Acta 22-
06-2011", como asi también incorporar progresivamente una parte del concepto denominado bajo la voz
‘Acta 15-07-2013", conforme a los montos y el cronograma que se establece a continuacién para cada
categoria profesional:

izl



by

S

Incorporacion a los sal

;;'iosﬁBésicos
I ! : Ene-14 - Abr14 | Jun-14
| Categoria' f Acta : Acta . Acta | Acta

12072013 22-06-2011°_15-07-2013 . 1

$158

$182

$217

$ 245
g $267
P $287
{ 9264
| 5289
! $312
| $33%
§ 3365

$391
- $415

$ 436

§u[§§|\|-<><§o>m.>wm_x§

*En funcién de lo indicado precedentemente queda sin efecto, a partir del mes de enero de 2014, el pago
del concepto “Acta 22-06-2011", ya que el mismo se habra incorporado en su totalidad al salario basico.

TERCERO: La Empresa otorgara el dia 02/01/2014, en caracter de anticipo de la liquidacion del mes de
marzo de 2014, los valores que a continuacién se detallan:




Dicho anticipo sera descontado de la liquidacién del mes de marzo de 2014.

La entidad sindical podra solicitar a la Empresa que dicho pago sea realizado conjuntamente con los
haberes del mes de noviembre de 2013.

CUARTO: Las partes acuerdan incrementar, a partir del 01/07/2013, el valor de la compensacion de
caracter convencional que se liquida bajo la voz “Compensacion mensual por viatico”, en un valor de
$ 270.- (pesos doscientos setenta) mensuales, de tal manera que el valor total pasara a ser de $ 960.-
(pesos novecientos sesenta) mensuales.

QUINTO: El detalle de las escalas resultantes se establece en el Anexo A.

SEXTO: Las sumas establecidas en los puntos precedentes seran aplicadas a trabajadores de jornada
completa. Para el resto del personal convencionado, con jornada parcial o reducida, su aplicacién sera
proporcional a la extensién efectiva de dicha jornada.

SEPTIMO: En funcién a lo establecido en el punto QUINTO del acta suscripta el 22/06/2011 entre la
FATEL y Telecom Argentina, las Partes detallan la composicién del nuevo valor de referencia a
considerar para la actualizacion de los rubros convencionales que correspondan, que hasta el
30/06/2013 estaba fijado en § 8.651.-:

‘ Vartir de }

uma Remunerativa Vales alimentarios -
omp Suma Remunerativa Vales alimentarios
cta22-06-201
cta 24-06-13 Tercero

| Compensacion mensual por vidticos

ompensacion mensual tanfa telefénica )

| $9992  $10814 |

$ 357

Los valores resultantes de los rubros convencionales correspondientes, que se ajustan en funcién
de este valor de referencia, se detallan en el Anexo B del presente.

%@7//%/?7{%



OCTAVO: Las partes acuerdan modificar, a partir del 01 de enero de 2014, el coeficiente a utilizar
para la determinacion del valor por afio del rubro “Bonificacién por Antigiiedad”, que pasara de un
valor de 0,2907% a un valor de 0,335 % del valor de referencia detallado en el punto anterior.

NOVENO: Las Partes consideran que el presente acuerdo contribuye al mejoramiento del clima
laboral y de la paz social, y por ello acuerdan impulsar de manera conjunta iniciativas que, por un
lado permitan mejorar la calidad del servicio a los clientes y por otro ayuden a balancear
adecuadamente el flujo de ingresos y costos de la actividad de telefonia basica y sus parametros de
comercializacion.

DECIMO: Las partes acuerdan modificar a partir del 01 de enero de 2014 el articulo 44 del C.C.T.
822/06 E, correspondiente al Premio por Productividad y Presentismo, el cual quedara redactado
de la siguiente manera:

PREMIO POR PRODUCTIVIDAD Y PRESENTISMO

Cada trabajador percibira este premio semestralmente, y su valor sera equivalente al 50% del
sueldo basico mas antigiiedad del mes en que corresponda abonarlo, excepto para los
empleados que en el semestre correspondiente (periodos marzo — agosto y septiembre —
febrero) hayan tenido algun tipo de sancion disciplinaria o ausencia injustificada, en cuyo caso
el valor sera del 30% del sueldo basico mas bonificacién por antigliedad.

El premio sera abonado conjuntamente con la liquidacién de haberes de los meses de marzo y
septiembre respectivamente.

En funcion de lo precedentemente dispuesto, las Partes establecen la siguiente forma de liquidacion
del Premio por Productividad y Presentismo para el semestre de transicién (septiembre de 2013 a
febrero de 2014):

Por el periodo septiembre de 2013 a diciembre de 2013 serdn consideradas las causales
establecidas en el esquema actual, y vigente hasta el 31/12/2013, mientras que por el periodo enero
de 2014 a febrero de 2014 seran consideradas las causales establecidas en el nuevo esquema.

DECIMO PRIMERO: Las Partes establecen que las condiciones establecidas en el presente
acuerdo, tendran vigencia durante el plazo de 1 (un) afio, contado desde el 01 de julio de 2013,
hasta el 30 de junio de 2014. Dichas condiciones podran ser objeto de revision total o parcial en
caso de registrarse una alteracion de las variables macroeconémicas vigentes. Las Pagtes
manifiestan que, habiendo sido receptados razonablemente los argumentos y fundamentos verfidos

hZalRvy




por las mismas durante la presente negociacion, asumen el compromiso reciproco y conjunto de
sostener la paz social durante el plazo de vigencia del presente acuerdo.

DECIMO SEGUNDO: Las Partes manifiestan que las condiciones acordadas en el presente seran
puestas a consideracion de sus respectivos mandantes por la parte Empresaria y a los respectivos
cuerpos organicos de la Organizacion Sindical.

Cumplida que fuera la condicién establecida en el punto anterior, las Partes solicitaran la
homologacién de los acuerdos resultantes de los compromisos asumidos en el presente acuerdo, al

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de [a Nacion.

En prueba de conformidad, se firman 3 ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

“177



ANEXO A (Acta 15/07/2013)

Escala salarial julio a septiembre 2013

(CompIY

’ % - / CompensaciolCompensac
e | e | o | | s e e’ i
a $3.399 $429 $ 255 $215 $593 $175 $43
2] $4.070 $511 $312 $ 256 $725 $175 $43
8 $4.911 $635 $ 415 $318 $917 $262 $64
v é $5.582 $775 $470 $388 $1.071 $309 $80
8 $6.166 $ 850 $528 $425 $1.193 $338 $83
$6.668 $916 $578 $458 $1.300 $367 $89
$6.019 $1.430 $399 $0 $1.176 $430
R $6.937 $ 885 $899 5442 $1.313
v $7.542 $974 $973 $487 $1.439
24 $8.156 $1.052 $1.066 $526 $1.567
b2} $8.866 $1.215 $1.167 $607 $1.730
$9.494 $1.327 $1.265 $663 $1.869
B $10.143 | $1.409 $1.351 $705 $2.002
Z., $10.682 | $1.503 $1.420 $751 $2.118




Escala salarial octubre a diciembre 2013

( ) T "l . N R Compl{Ren 3 I Compensac

- ' Especial 9 NE 201! julzi3] Aliment hmem, | © \Viaticos]
] $3557 $429 $ 255 $215 $435 $175 $43 $960 $357
& $4.252 $511 $312 $ 256 $543 $175 $43 $960 $357
8 $5.128 $ 635 5415 $318 $700 $262 $64 $960 $357
4 | sssg27 $775 $470 $388 $826 $309 $80 $960 $357
§' $6.433 $ 850 $528 $425 $926 $338 $83 $960 $357
6} $6.955 $916 $578 $458 $1.013 $367 $89 $960 $357
w $6.283 $1430 $399 $0 5912 $430 $960 $357
&I $7.226 5885 $ 899 $442 51024 $960 $357
v $7.854 $974 $973 $487 $1.127 $960 $357
z « $8.492 $1.052 $1.066 $526 $1.231 $960 $357
218 $9.231 $1.215 $1.167 $607 $1.365 $960 $357
2] $9.885 $1.327 $1.265 $663 $1.478 $960 $357
23] $10.558 $1.409 $1.351 $ 705 $1.587 $960 $357
$11.118 $1.503 $1.420 $751 $1.682 $960 $357

“f
’

o




Escala salarial enero a marzo 2014

! i A -. : Rem.  Compl. Rem  Compensaci

., Adicional 1 i6

“Categorfa  Basico :::::; Acuerdo 2010 Af:u;z ;«;o Vales Vales cnn\‘l?a'etri\saaon 6n Tarifa
P M Aliment. Aliment, cos Telefénica

$3.772 $ 964
$ 4.508 $511 $312 $1.153 $175 $43 $960 $357
$5.446 5635 $415 $1.427 $262 564 $960 $357 .
$6.215 $775 $470 $1.648 $309 $80 $960 $357
$ 6.858 $ 850 $528 $1.823 $338 $83 $960 $357
$7.413 $916 $578 $1.975 $367 $89 $960 $357
$6.703 $1.010 $399 $1.798 $430 $960 $357
$7.668 $ 885 $899 51.994 $960 $357
$8.341 $974 $973 $2.175 $960 $357
$9.018 $1.052 $1.066 $2.357 $960 $357
$9.838 $1.215 $1.167 $2.591 $960 $357
| s10548 | $1.327 $1.265 $2.789 $960 $357
| $11.263 | $1.409 $1.351 $2.980 $960 $357
$11.869 $1.503 $1.420 $3.146 $960 $357

@7‘7% ‘

o v AW N e

TN X &




Escala salarial abril a mayo 2014

Categoria

$3.973

~Basico .

Adicional
Especial

$429

Acuerdo 2010

" Acuerdo

jul-13

Rem.
Vales

Aliment.

Compensacion
Vidticos

Compensaci
on Tarifa
Telefénica

$4.740 $511 $312 $921 $175 $43 $960 $357
_______ $5.723 $635 $ 415 $1.150 $262 $64 $960 $357
$6.528 $775 $470 $1.335 $309 $80 $960 $357
$7.200 $ 850 $528 $1.481 $338 583 $960 $357
$7779 $916 $578 $ 1.609 $367 $89 $960 $357
$7.040 $1.010 $399 $1.461 $430 $960 $357
$8.038 $ 885 $ 899 $1.624 $960 $357
$ 8.740 $974 $973 $1.776 $960 $357
$9.446 $1.052 $1.066 $1.929 $960 $357
$10.305 $1.215 $1.167 $2.124 $960 $357
| $11.047 | $1327 $1.265 $2.290 $960 $357
| $11.793 $1.409 $1.351 $2.450 $960 $357
$12.427 $1.503 $1.420 $2.588 $960 $357
Svad |




Escala salarial desde junio 2014

Rem. : Compl. Rem ‘
Vales - Vales Compensacién
Alimentari Aliment. Viaticos

Acuerdo
Acuerdo 2010 jul-13

mpensaci
én Tarifa
Telefonica

Adicional

. ‘Categoria @ Bdsico

Especial

. . ; oS
$4.166 $429 $ 255 $570 $175 $43 $960 $357
2 $4.963 $511 $312 $ 698 $175 $43 $960 $357
cHN 5988 | S63s $415 $ 885 $262 $64 $960 §357
$6.828 $775 $470 $1.035 $309 $80 $960 $357
A S 7527 $ 850 $528 $1.154 $338 $83 $960 $357
U S 3.130 $916 $578 $1.258 $367 $89 $960 $357
B 7353 | 51010 $399 $1137 | $430 $960 $357
X i $8.392 $ 885 $ 899 $1.270 $960 $357
Y $9.122 $974 $973 $1.394 $960 $357
R S 0857 $1.052 $1.066 $1.518 $960 $357
s QNN 10753 | $1.215 $1.167 $1.676 $960 $357
3N 5 11.525 | $1327 $1.265 $1.812 $960 $357
23 $12.301 $1.409 $1.351 $1.942 $960 $357
- $12.961 | $1.503 $1.420 $2.054 $960 $357




ANEXO B (Acta 15/07/2013)

Adicionales y Compensaciones

| Disponibilidad dia habil (categoria 1,2y 3) ‘
# Disponibilidad dia habil (resto de las categorias)

i Automotores funcion adicional

i Unidades especiales

Capacitacion (x hora)

Falla de caja (cajeros)

Viaticos por Comisiones y Adscripciones

" 0.2907 % hasta

dic-13

© 0,3350% desde
. _enerode2014

£ 0,0262%
0,0385%
0,0454%
£ 0,0861%
0,3634%

0,7268%

07268%
0,3198%

0,2181%

L 0,2617%

0,0768%

| Valores
4 desde jul-13

$2904

$262

. $385
9454

$6,60

- $3631

$72,61

$7261

$31,95
$21,79

. $2615

~ Valores :;
_ desde ene-14 §

5283

$4,16

8491

$7,15

1$39,29
$7859

$78,59
1$34,58
$2358

$ 28,30

$830 |




i)

;é&
d

&
“2013 Afio del Bicentenario de la Asamblea General Consﬂtuyente’

3

Expte N°1.575.533/13

En la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, siendo las 11:00hs del dia 01 de
Noviembre de 2013, en el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y
SEGURIDAD SOCIAL, comparecen ante el Lic. Omar M. RICO, Secretario de
Conciliacion del Departamento de Relaciones Laborales N° 1, por la
representacion gremial: (SLOEESIT LUJAN), los sefiores: Edgardo Daniel
PEREZ, en su caracter de Secretario Adjunto y Mauricio Salvador CABANA
con D.N.l. N°13.994.048, en caracter de Delegado de Personal, por una parte
y por la empresa: TELECOM ARGENTINA S.A,, la Srta. Melisa A. CHAJUD,
en caracter de apoderada, quienes asisten a este acto.

Declarado abierto el acto por el funcionario se cede la palabra y ambas partes,
manifiesta que: Venimos a notificarnos de la Disposicion D.N.R.T. N°868,
obrante a fs.9/11 del presente expediente; retiramos copias debidamente
certificada. Asimismo venimos a ratificar el acuerdo suscripto entre la
representacion gremial: SLOEESIT LUJAN y la empresa: TELECOM
ARGENTINA S.A,, celebrado el dia 15/07/13, obrante a fs.5 (Expte. agregado
N°1.5680.019/13); y solicitamos su pertinente homologacion.

Oidas las partes el funcionario actuante pasa las presentes actuaciones a la
Asesoria Técnico Legal, para su conocimiento y consideracion.

No siendo para mas se cierra el acto, labrandose la presente que leida, es

firmada de conformidad y para constancia, ante el actuante que certifica.---------

REPRESENT;CI()N GREMIAL REPRESENTACION EMPRESARIA

e'de 1813 -



